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Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  
  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 Χ 
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  
  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 

Αθλητισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
«Κύρωση της Συμφωνίας Κοινωνικής Ασφάλισης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας 

της Μολδαβίας και του Διοικητικού Κανονισμού Εφαρμογής της» 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Κυρώνεται και έχει την ισχύ που προβλέπει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος 
η διμερής Συμφωνία  Κοινωνικής Ασφάλισης μεταξύ της Ελλάδος και της Μολδαβίας 
και ο Διοικητικός Κανονισμός Εφαρμογής της Συμφωνίας αυτής, που υπεγράφησαν 
στο Κισινάου της Μολδαβίας, στις 8 Σεπτεμβρίου 2021. 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η προστασία των 
κοινωνικοασφαλιστικών δικαιωμάτων των διακινούμενων εργαζομένων μεταξύ των 
δύο χωρών. Προβλέπεται η αποφυγή της διπλής καταβολής ασφαλιστικών 
εισφορών, ο συνυπολογισμός των περιόδων ασφάλισης και ως εκ τούτου η 
καταβολή επιμερισμένης παροχής στους δικαιούχους, που αντιστοιχεί στον χρόνο 
ασφάλισης σε κάθε συμβαλλόμενο κράτος. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Η Συμφωνία  Κοινωνικής Ασφάλισης μεταξύ της Ελλάδος και της Μολδαβίας και ο 
Διοικητικός Κανονισμός Εφαρμογής της Συμφωνίας αυτής, πρέπει να κυρωθούν με 
τυπικό νόμο, προκειμένου να ενσωματωθούν στην ελληνική έννομη τάξη, να 
αποτελέσουν αναπόσπαστο μέρος της και να τεθούν σε ισχύ στις διμερείς σχέσεις 
της χώρας μας με τη Μολδαβία. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Αφορά στα δύο συμβαλλόμενα κράτη και ειδικότερα, στα πρόσωπα που υπάγονται 
στην νομοθεσία του ενός ή και των δύο συμβαλλομένων κρατών (άρθρο 3 
Συμφωνίας). 

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  
 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 

Πρόκειται για διεθνή σύμβαση, η οποία εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής της παρ. 2 του άρθρου 36 του 
Συντάγματος, κυρώνεται νομοθετικά βάσει της παρ. 1 
του άρθρου 28 του Συντάγματος και από την κύρωσή 
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ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

της με νόμο και τη θέση αυτής σε ισχύ σύμφωνα με 
τους όρους της, αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του 
εσωτερικού δικαίου και υπερισχύει έναντι κάθε άλλης 
αντίθετης διάταξης νόμου. 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 
διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 
υφιστάμενης νομοθεσίας. 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 
ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 
περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 
 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 
 
 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
 
 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 
 

 
 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 
                                                                                                                                                                                     
 
 
 
                                                                                               
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                                                                                                     
 
 
 
                                                                                
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

- Αποφυγή της διπλής καταβολής 
ασφαλιστικών εισφορών των εργαζομένων   
στα δύο συμβαλλόμενα μέρη  και δημιουργία 
κινήτρων για την ενίσχυση της 
επιχειρηματικότητας. Ενίσχυση της αρχής της 
ίσης μεταχείρισης των προσώπων που 
εμπίπτουν στις διατάξεις της διμερούς 
Συμφωνίας Κοινωνικής Ασφάλισης και της 
ελεύθερης διακίνησης των εργαζομένων. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

- Δημιουργία ενός θεσμικού πλαισίου για 
την ενίσχυση της   διμερούς   συνεργασίας,   
στον τομέα της ασφάλισης και διασφάλιση της 
καταβολής παροχών σύνταξης στους 
δικαιούχους, κατά την επέλευση του 
ασφαλιστικού κινδύνου, βάσει της αρχής του 
συνυπολογισμού των χρόνων ασφάλισης στις 
δύο συμβαλλόμενες χώρες ή και σε τρίτη χώρα 
με την οποία η Ελλάδα και η Μολδαβία 
συνδέονται με διμερή Συμφωνία Κοινωνικής 
Ασφάλισης. 
- Εισροή πόρων στον Ηλεκτρονικό Εθνικό 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και 
μείωση της αδήλωτης εργασίας. 

                       
 
 

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 

                                                 
7   Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 
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 Κοινωνική πολιτική: 
 
 

 
 

 
 

ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός επιχειρησιακών, κλαδικών και ομοιοεπαγγελματικών 
συμβάσεων (και ε.γ.σ.σ.ε. εάν συνήφθη το συγκεκριμένο έτος) 
και αριθμός/ποσοστό εργαζομένων που καλύπτονται από αυτές.  

       

Αριθμός/ποσοστό σ.σ.ε. που συνήφθησαν χωρίς προσφυγή σε 
διαμεσολάβηση  

       

Αριθμός/ποσοστό σ.σ.ε. που συνήφθησαν χωρίς προσφυγή σε 
διαιτησία  

       

Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης διαδικασίας μεσολάβησης         

Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης διαδικασίας διαιτησίας          

Μέση διάρκεια σ.σ.ε. (προβλεπόμενη στα σχετικά κείμενα αλλά 
και πραγματική με την έννοια της παράτασης μετά τη συμβατική 
τους λήξη) 

       

Ώρες εργασίας ανά ημέρα, εβδομάδα και ανά κλάδο οικονομίας         

Αριθμός αμειβόμενων υπερωριών (που δηλώθηκαν) ανά 
εργαζόμενο και κλάδο οικονομίας  

       

Αριθμός ατυχημάτων ανά κλάδο οικονομίας και 
αριθμός/ποσοστό  ατυχημάτων που προκάλεσαν θάνατο ή 
αναπηρία 

       

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό ανεργίας         

Ποσοστό μακροχρόνια ανέργων         

Ποσοστό ανεργίας νέων        

Ποσοστό ανεργίας γυναικών        

Ποσοστό ανεργίας ανά γεωγραφική περιφέρεια        

Ποσοστό ανεργίας βάσει μορφωτικού επιπέδου        

Δείκτης απασχόλησης / Δείκτης ωρών εργασίας / Δείκτης 
αμοιβών (ανά βασικό τομέα της οικονομίας π.χ. μεταποίηση, 
κατασκευές κ.λπ.) 

       

Μερική απασχόληση ως ποσοστό της συνολικής απασχόλησης 
(στο σύνολο του πληθυσμού και ειδικότερα για νέους) 

       

Ποσοστό απασχολουμένων με σύμβαση ορισμένου χρόνου (στο 
σύνολο του πληθυσμού και ειδικότερα για νέους) 

       

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Πραγματικό ύψος συντάξεων ανά ασφαλιστική ομάδα 
(μισθωτοί του ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι, 
επαγγελματίες και έμποροι, αγρότες) και ανά έτη συνολικής 
ασφάλισης και αντίστοιχες δαπάνες  

       

Ύψος ασφαλιστικών εισφορών ανά ασφαλιστική ομάδα 
(μισθωτοί του ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι, 
επαγγελματίες και έμποροι, αγρότες) και αντίστοιχα έσοδα του 
ΕΦΚΑ 

       

Ηλικία (πραγματική) συνταξιοδότησης ανά πληθυσμιακή ομάδα 
και έτη συνολικής ασφάλισης 

       

Μέσος χρόνος απονομής σύνταξης        

Ποσοστό συνταξιοδοτικής δαπάνης επί του ΑΕΠ        

Ποσοστό προσφυγών σχετικά με την απονομή σύνταξης που 
γίνονται εν μέρει ή εν όλω δεκτές 
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό πληθυσμού σε καθεστώς φτώχειας, σε κίνδυνο 
φτώχειας ή σε κοινωνικό αποκλεισμό 

       

Ποσοστό υλικής στέρησης σε τέσσερα ή περισσότερα βασικά 
αγαθά ή υπηρεσίες 

       

Ποσοστό νοικοκυριών στο σύνολο του πληθυσμού που 
αντιμετωπίζουν δυσκολία αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών 

       

Ποσοστό πληθυσμού που λαμβάνει επιδόματα και η αντίστοιχη 
κρατική δαπάνη (συνολικά και ανά επίδομα) 

       

Αριθμός παιδιών σε ορφανοτροφεία        

Αριθμός αστέγων (εκτίμηση) που σιτίζονται από δήμους και 
άλλες υπηρεσίες 

       

Ποσοστό πληθυσμού που μένει σε προσωρινή μορφή κατοικίας 
λόγω κρίσης (π.χ. σεισμός, πυρκαγιά) 

       

Κόστος κατ’ άτομο ανά πρόγραμμα φροντίδας (μητρότητας, 
δυσκολίες μάθησης κλπ)  

       

 
 
 

 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     
  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 

 
 
 
 
 
 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 
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13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 
 
 

 
 
 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο 
πρώτο του 
σχεδίου 
νόμου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 
του Συντάγματος η Συμφωνία Κοινωνικής Ασφάλισης μεταξύ 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της 
Μολδαβίας, που υπογράφηκε στο Κισινάου της Μολδαβίας 
στις 8 Σεπτεμβρίου 2021. 
Η εν λόγω Συμφωνία στηρίζεται στις ακόλουθες   
κοινωνικοασφαλιστικές αρχές: 
- Στην ισότιμη μεταχείριση και στα δύο συμβαλλόμενα κράτη 
των προσώπων που εμπίπτουν στη Συμφωνία. 
- Στον συνυπολογισμό των περιόδων ασφάλισης και διαμονής 
που διανύθηκαν στα δύο κράτη για τη θεμελίωση του 
συνταξιοδοτικού δικαιώματος, προς τον σκοπό υπολογισμού 
των παροχών. 
- Στον αναλογικό επιμερισμό των παροχών. 
- Στην ελεύθερη μεταφορά των παροχών στο κράτος διαμονής 
του δικαιούχου. 

Άρθρο 1  Τίθενται οι ορισμοί που περιλαμβάνονται στο κείμενο της υπό 
κύρωση Συμφωνίας και χρησιμοποιούνται για τους σκοπούς 
της. 

Άρθρο 2 Προσδιορίζεται το υλικό πεδίο εφαρμογής της Συμφωνίας, 
δηλαδή το νομικό πλαίσιο επί του οποίου εφαρμόζεται η υπό 
κύρωση Συμφωνία. Συγκεκριμένα, από ελληνικής πλευράς η 
Συμφωνία εφαρμόζεται στη νομοθεσία, η οποία περιλαμβάνει: 
το σύστημα κοινωνικής ασφάλισης, που καλύπτει τους 
ασφαλισμένους στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) για παροχές συντάξεων γήρατος, 
αναπηρίας και επιζώντων (θανάτου). Από μολδαβικής πλευράς 
η Συμφωνία εφαρμόζεται στη νομοθεσία που αφορά στην 
κρατική κοινωνική ασφάλιση που καλύπτει τη σύνταξη 
γήρατος, τη σύνταξη αναπηρίας από κοινή νόσο, τη σύνταξη 
και το επίδομα αναπηρίας από εργατικό ατύχημα και 
επαγγελματική νόσο και τη σύνταξη επιζώντων. 

Άρθρο 3 Αναφέρεται στο προσωπικό πεδίο εφαρμογής της Συμφωνίας, 
στο οποίο εμπίπτουν τα πρόσωπα που υπάγονται στη 
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νομοθεσία του ενός ή και των δύο συμβαλλομένων κρατών. 

Άρθρο 4 Προβλέπονται ο σεβασμός και η τήρηση της αρχής της ίσης 
μεταχείρισης των προσώπων του άρθρου 3 της Συμφωνίας, τα 
οποία απολαμβάνουν τα ίδια δικαιώματα και υπόκεινται στις 
ίδιες υποχρεώσεις, υπό τους ίδιους όρους με τους πολίτες του 
άλλου συμβαλλόμενου κράτους. 

Άρθρο 5 Ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με την εξαγωγή των παροχών 
και την καταβολή τους σε δικαιούχους που κατοικούν ή 
διαμένουν στο έδαφος του άλλου συμβαλλόμενου κράτους. 

Άρθρο 6 Ορίζεται γενικός κανόνας δικαιοδοσίας του κράτους στο οποίο 
εργάζεται το πρόσωπο ως μισθωτός ή ασκεί αυτοτελή 
δραστηριότητα. 

Άρθρο 7 Ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με την ασφάλιση των 
προσώπων που ασκούν δραστηριότητα σε ένα ή και στα δύο 
συμβαλλόμενα κράτη, ώστε να διασφαλίζεται η αποφυγή της 
διπλής ασφάλισης σύμφωνα με τη νομοθεσία των δύο 
συμβαλλομένων κρατών. 

Άρθρο 8 Ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με την ασφάλιση των 
προσώπων που απασχολούνται σε διεθνείς μεταφορές, ώστε 
να διασφαλίζεται η αποφυγή της διπλής ασφάλισης σύμφωνα 
με τη νομοθεσία των δύο συμβαλλομένων κρατών. 

Άρθρο 9 Ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με την ασφάλιση των 
προσώπων που απασχολούνται σε δημόσια ή κρατική 
υπηρεσία, ώστε να διασφαλίζεται η αποφυγή της διπλής 
ασφάλισης σύμφωνα με τη νομοθεσία των δύο 
συμβαλλομένων κρατών. 

Άρθρο 10 Ορίζεται ρητά ότι δεν θίγονται οι διπλωματικές και προξενικές 
σχέσεις των δύο συμβαλλόμενων μερών, στο πλαίσιο της 
Σύμβασης της Βιέννης του 1961 περί των διπλωματικών 
σχέσεων, η οποία κυρώθηκε με το ν.δ. 503/1970 (Α’ 108) και 
της Σύμβασης της Βιέννης του 1963 περί των προξενικών 
σχέσεων, η οποία κυρώθηκε με τον ν. 90/1975 (Α’ 150). 

Άρθρο 11 Παρέχεται η δυνατότητα παρέκκλισης, κατόπιν κοινής 
συμφωνίας της αρμόδιας αρχής της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
του αρμόδιου φορέα της Δημοκρατίας της Μολδαβίας, από την 
εφαρμογή των άρθρων 6, 7, 8 και 9 της υπό κύρωση 
Συμφωνίας, έναντι ενός προσώπου ή μιας κατηγορίας 
προσώπων.  

Άρθρο 12 Ρυθμίζονται οι προϋποθέσεις για την προαιρετική ασφάλιση 
σύμφωνα με την ελληνική νομοθεσία. 

Άρθρο 13 Καθορίζονται τα σχετικά με τον συνυπολογισμό των περιόδων 
ασφάλισης, που έχουν πραγματοποιηθεί και στις δύο χώρες, οι 
οποίες λαμβάνονται υπόψη στον υπολογισμό των παροχών, 
εφόσον το συνταξιοδοτικό δικαίωμα δεν θεμελιώνεται 
αυτοτελώς στην κάθε χώρα. Αν ένα πρόσωπο δεν θεμελιώνει 
δικαίωμα σε παροχή μετά τον παραπάνω συνυπολογισμό, οι 
περίοδοι ασφάλισης που πραγματοποιήθηκαν σύμφωνα με τη 
νομοθεσία ενός τρίτου κράτους, με το οποίο το κάθε ένα από 
τα συμβαλλόμενα κράτη συνδέεται με διμερή Συμφωνία 
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Κοινωνικής Ασφάλισης, οι περίοδοι ασφάλισης που 
πραγματοποιήθηκαν σε αυτό το τρίτο κράτος λαμβάνονται 
υπόψη για τη θεμελίωση δικαιώματος σε παροχή. 

Άρθρο 14 Αναφέρεται στην ελάχιστη περίοδο ασφάλισης, για την 
εφαρμογή της αρχής του συνυπολογισμού. Η περίοδος 
ασφάλισης σε κάθε χώρα δεν μπορεί να είναι μικρότερη των 
δώδεκα μηνών. 

Άρθρο 15 Παρουσιάζεται ο τρόπος υπολογισμού των παροχών σύμφωνα 
με τη νομοθεσία της Μολδαβίας. 
Ειδικότερα, προβλέπεται ότι, όταν το δικαίωμα σε παροχή 
θεμελιώνεται χωρίς να εφαρμόζονται οι διατάξεις περί 
συνυπολογισμού του άρθρου 13, ο αρμόδιος φορέας 
υπολογίζει το ποσό των παροχών με βάση τις περιόδους 
ασφάλισης που πραγματοποιήθηκαν σύμφωνα με τη 
νομοθεσία του. 
Στις περιπτώσεις, που το δικαίωμα σε παροχή θεμελιώνεται 
μόνο με τις διατάξεις του συνυπολογισμού του άρθρου 13, ο 
αρμόδιος φορέας της Μολδαβίας υπολογίζει αρχικά το 
θεωρητικό ποσό της παροχής, σαν να έχουν πραγματοποιηθεί 
οι περίοδοι ασφάλισης σύμφωνα με τη δική του νομοθεσία και 
στη συνέχεια καθορίζει το ποσό της παροχής που αντιστοιχεί 
στις δικές του περιόδους ασφάλισης, επί του συνόλου των 
περιόδων ασφάλισης που λαμβάνονται υπόψη για τον 
υπολογισμό της παροχής. 

Άρθρο 16 Προβλέπεται ο τρόπος υπολογισμού της παροχής σύμφωνα με 
την ελληνική νομοθεσία. Ειδικότερα, ορίζεται ότι, όταν το 
δικαίωμα σε παροχή θεμελιώνεται χωρίς να εφαρμόζονται οι 
διατάξεις περί συνυπολογισμού του άρθρου 13, ο αρμόδιος 
φορέας της Ελληνικής Δημοκρατίας (e–ΕΦΚΑ) υπολογίζει το 
ποσό των παροχών με βάση τις περιόδους ασφάλισης και 
κατοικίας που πραγματοποιήθηκαν σύμφωνα με τη νομοθεσία 
του. 
Στις περιπτώσεις, που το δικαίωμα σε παροχή θεμελιώνεται 
μόνο με τις διατάξεις του συνυπολογισμού του άρθρο 13, ο 
αρμόδιος φορέας της Ελληνικής Δημοκρατίας συνυπολογίζει 
τις περιόδους ασφάλισης που πραγματοποιήθηκαν στη 
Μολδαβία με τις περιόδους ασφάλισης και κατοικίας που 
πραγματοποιήθηκαν στην Ελλάδα. Προς τον σκοπό αυτό ο 
αρμόδιος φορέας της Ελληνικής Δημοκρατίας υπολογίζει 
αρχικά το θεωρητικό ποσό της παροχής, λαμβάνοντας υπόψη 
τις περιόδους ασφάλισης που πραγματοποιήθηκαν στη 
Μολδαβία με τις περιόδους ασφάλισης και κατοικίας που 
πραγματοποιήθηκαν στην Ελλάδα για τη θεμελίωση του 
συνταξιοδοτικού δικαιώματος. Στη συνέχεια προσδιορίζει το 
ποσό της τμηματικής παροχής σύμφωνα με τις περιόδους 
ασφάλισης και κατοικίας που πραγματοποιήθηκαν με βάση τη 
νομοθεσία του. 

Άρθρο 17 Ορίζεται ρητά ότι οι όροι και οι προϋποθέσεις εφαρμογής της 
Συμφωνίας, καθώς και οι Οργανισμοί Σύνδεσης και οι αρμόδιοι 
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φορείς που επιφορτίζονται με την εφαρμογή της καθορίζονται 
στον Διοικητικό Κανονισμό της, που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της. 

Άρθρο 18 Ρυθμίζεται η διαδικασία υποβολής αίτησης σχετικά με την 
αξίωση καταβολής παροχών από τα συμβαλλόμενα κράτη, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Διοικητικού Κανονισμού. 

Άρθρο 19 Προβλέπεται ο τρόπος καταβολής των παροχών στους 
δικαιούχους από τους αρμόδιους φορείς του κάθε 
συμβαλλόμενου κράτους, χωρίς την επιβολή κρατήσεων για 
διοικητικά έξοδα. 

Άρθρο 20 Αναφέρονται η διαδικασία και οι προθεσμίες υποβολής 
αιτήσεων, προσφυγών και εγγράφων στην αρχή ή στον φορέα 
του ενός ή και των δύο συμβαλλομένων κρατών. Η ημερομηνία 
κατάθεσής τους στην αρμόδια αρχή ή στον αρμόδιο φορέα του 
ενός συμβαλλομένου κράτους θεωρείται ως η ημερομηνία 
κατάθεσης στην αρχή ή στον φορέα του άλλου συμβαλλομένου 
κράτους. 

Άρθρο 21 Αναφέρεται στις ιατρικές εξετάσεις και στη διαδικασία που 
ακολουθείται από τον αρμόδιο φορέα του ενός 
συμβαλλόμενου κράτους, όταν αυτός αιτείται ιατρικές 
γνωματεύσεις και άλλα ιατρικά έγγραφα από τον αρμόδιο 
φορέα του άλλου συμβαλλόμενου κράτους. 

Άρθρο 22 
 

Ορίζεται ότι η απαλλαγή από έξοδα και θεωρήσεις, που 
προβλέπονται από τη νομοθεσία του ενός συμβαλλόμενου 
κράτους, αναφορικά με την έκδοση ενός πιστοποιητικού ή ενός 
εγγράφου, περιλαμβάνει και τα πιστοποιητικά ή έγγραφα που 
απαιτούνται για την εφαρμογή της νομοθεσίας του άλλου 
συμβαλλόμενου κράτους στο πλαίσιο εφαρμογής της 
Συμφωνίας. Επίσης, προβλέπεται ότι για την ανταλλαγή 
εγγράφων δεν εφαρμόζονται οι διαδικασίες επικύρωσης από 
διπλωματικές ή προξενικές αρχές. 

Άρθρο 23 
 

Προβλέπεται η προστασία των προσωπικών δεδομένων. 
Συγκεκριμένα, όταν παρέχονται προσωπικά δεδομένα από το 
ένα συμβαλλόμενο κράτος στο άλλο, τα δεδομένα αυτά 
διέπονται από τη νομοθεσία του κράτους που τα παρέχει. Κάθε 
μεταγενέστερη διαβίβαση δεδομένων, καθώς και η διατήρηση, 
μεταβολή ή καταστροφή υπάγεται στη νομοθεσία προστασίας 
δεδομένων του κράτους που τα λαμβάνει. 

Άρθρο 24 
 

Περιγράφεται η διαδικασία της διοικητικής συνεργασίας και 
της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των αρμόδιων αρχών, 
φορέων και οργανισμών σύνδεσης των δύο συμβαλλομένων 
κρατών, για την εφαρμογή της υπό κύρωση Συμφωνίας. 

Άρθρο 25 Προβλέπεται ότι η επικοινωνία των αρμόδιων αρχών, των 
αρμόδιων φορέων και των οργανισμών των δύο 
συμβαλλομένων κρατών γίνεται στην επίσημη γλώσσα του 
κάθε κράτους ή στην αγγλική. 

Άρθρο 26 Προβλέπεται η διαδικασία επίλυσης των διαφορών, σχετικά με 
την ερμηνεία ή την εφαρμογή της υπό κύρωση Συμφωνίας. 

Άρθρο 27 Προβλέπεται ότι η υπό κύρωση Συμφωνία δεν γεννά κανένα 
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δικαίωμα πριν από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της. Όλες 
οι περίοδοι ασφάλισης καθώς και τα γεγονότα, που 
προηγούνται της ημερομηνίας έναρξης ισχύος της, 
λαμβάνονται υπόψη για τη θεμελίωση συνταξιοδοτικού 
δικαιώματος σύμφωνα με τις διατάξεις της. 

Άρθρο 28 
 

Προβλέπεται η έναρξη ισχύος, η διάρκεια της υπό κύρωση 
Συμφωνίας, καθώς και η λήξη και η καταγγελία της. 

Άρθρο δεύτερο 
του σχεδίου 
νόμου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ της παρ. 1 του άρθρου 28 του 
Συντάγματος ο Διοικητικός Κανονισμός Εφαρμογής της 
Συμφωνίας Κοινωνικής Ασφάλισης μεταξύ της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Μολδαβίας, που 
υπογράφηκε στο Κισινάου της Μολδαβίας στις 8 Σεπτεμβρίου 
2021. 

Άρθρο 1 
 

Αναφέρεται στους ορισμούς, όπως αυτοί προσδιορίζονται στο 
άρθρο 1 της υπό κύρωση Συμφωνίας.  

Άρθρο 2 Ορίζεται ότι Οργανισμός Σύνδεσης, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 17 της υπό κύρωση Συμφωνίας, είναι για την Ελλάδα ο 
Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης (e- 
ΕΦΚΑ) και για τη Μολδαβία ο Εθνικός Φορέας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων (CNAS). Προβλέπεται, επίσης, ότι οι Οργανισμοί 
Σύνδεσης συνεργάζονται και επικοινωνούν με τους αρμόδιους 
φορείς ή τα ενδιαφερόμενα πρόσωπα και καθορίζουν τις 
διαδικασίες και τα έντυπα που αφορούν στην εφαρμογή της 
Συμφωνίας. 

Άρθρο 3 Ορίζεται ότι φορείς για την Ελλάδα είναι ο e-ΕΦΚΑ και για την 
Μολδαβία ο Εθνικός Φορέας Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
(CNASS), καθώς και η Εθνική Επιτροπή προσδιορισμού της 
Αναπηρίας και Επαγγελματικής Ικανότητας (NCDDWC). 
Αρμόδιοι Φορείς για την Ελλάδα είναι ο e-ΕΦΚΑ και όσον 
αφορά στη Μολδαβία ο Εθνικός Φορέας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων (CNASS). 

Άρθρο 4 Προβλέπεται ότι η εφαρμοστέα νομοθεσία για τα άρθρα 6 έως 
11 της Συμφωνίας πιστοποιείται σε συμφωνημένο δίγλωσσο 
έντυπο από τον αρμόδιο φορέα του κράτους αυτού και 
ρυθμίζεται ο τρόπος έκδοσης και χορήγησης των εντύπων 
αυτών. 

Άρθρο 5 Περιγράφεται η διαδικασία υποβολής μιας αίτησης για την 
καταβολή μιας συντάξιμης παροχής σύμφωνα με τη νομοθεσία 
των δύο συμβαλλομένων κρατών.  

Άρθρο 6 Προβλέπεται η διαδικασία που ακολουθούν οι αρμόδιοι 
φορείς σχετικά με την εξέταση του δικαιώματος για παροχή. 
Ειδικότερα, οι αρμόδιοι φορείς ανταλλάσσουν πληροφορίες 
μέσω δίγλωσσων εντύπων, ενημερώνοντας, μεταξύ άλλων, σε 
περίπτωση έγκρισης του δικαιώματος σε μία παροχή, για το 
είδος της παροχής, την ημερομηνία έναρξης του δικαιώματος, 
την περιοδικότητά της και το ύψος του ποσού, και σε 
περίπτωση απόρριψης για το είδος της παροχής, τους λόγους 
απόρριψης και την ημερομηνία της απόφασης. 
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Άρθρο 7 Προβλέπεται ο τρόπος καταβολής της παροχής στον δικαιούχο 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία κάθε συμβαλλομένου 
κράτους. Επιπλέον, προβλέπεται η υποχρέωση του δικαιούχου, 
εφόσον λαμβάνει την παροχή από το ένα κράτος και κατοικεί 
στο άλλο, να προσκομίζει κάθε χρόνο πιστοποιητικό ζωής στον 
αρμόδιο φορέα του κράτους που χορηγεί την εν λόγω παροχή, 
από πρεσβεία, θεωρημένο από προξενείο ή οποιαδήποτε άλλη 
αρχή ενός εκ των δύο συμβαλλομένων κρατών. 

Άρθρο 8 Σε περίπτωση πραγματοποίησης ιατρικών εξετάσεων ή 
έκδοσης ιατρικών γνωματεύσεων, μετά από αίτημα του ενός 
συμβαλλόμενου κράτους προς τον αρμόδιο φορέα του άλλου 
κράτους, προβλέπεται η υποχρέωση των αρμόδιων φορέων να 
εκδώσουν στο τέλος κάθε ημερολογιακού έτους κατάσταση 
δαπανών, την οποία αποστέλλουν στον αρμόδιο φορέα του 
άλλου κράτους.  

Άρθρο 9 Ρυθμίζεται η ανταλλαγή στατιστικών στοιχείων μεταξύ των 
Οργανισμών Σύνδεσης σε ετήσια βάση, αναφορικά με το είδος 
των παροχών που καταβλήθηκαν σε συγκεκριμένο αριθμό 
δικαιούχων τον προηγούμενο χρόνο, καθώς και τα 
καταβληθέντα ποσά.  

Άρθρο 10 Προβλέπεται ότι οποιαδήποτε διαφορά προκύψει σχετικά με 
την ερμηνεία ή την εφαρμογή του Διοικητικού Κανονισμού θα 
επιλύεται μέσω διαβουλεύσεων ή διαπραγματεύσεων μεταξύ 
των αρμοδίων αρχών. 

Άρθρο 11 Προβλέπεται η έναρξη ισχύος, η διάρκεια και η λήξη της υπό 
κύρωση Συμφωνίας και παρέχεται η δυνατότητα συμπλήρωσης 
και τροποποίησής της.  

Άρθρο τρίτο 
του σχεδίου 
νόμου 

Ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόμου και των κειμένων που 

κυρώνονται. 
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ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
          

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
Χ         

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

          

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

Χ          

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Η εν λόγω ρύθμιση δύναται να συμβάλει στην προστασία των κοινωνικοασφαλιστικών δικαιωμάτων των 
διακινούμενων εργαζομένων μεταξύ των δύο χωρών και στην αποφυγή της διπλής καταβολής ασφαλιστικών 
εισφορών. 
 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  
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ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Βλ. συνημμένη Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 
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Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι από την εφαρμογή της αξιολογούμενης ρύθμισης. 
 
 
 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 
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ENOTHTA ΣT:  Έκθεση νομιμότητας  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

Σύνταγμα της Ελλάδος: 

Άρθρο 9Α (προστασία προσωπικών δεδομένων) 

Άρθρο 21 (προστασία γήρατος, αναπηρίας, δημόσιας υγείας) 

Παρ. 5 άρθρου 22 (κοινωνική ασφάλιση) 

Παρ. 1 άρθρου 25 (αρχή κοινωνικού κράτους) 

Παρ. 1 άρθρου 28 και παρ. 2 άρθρου 36 (διεθνείς συνθήκες) 

 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 
      
      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

 
      
      

Κανονισμός 

 

 
      
      

Οδηγία 

 

      
 
      

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      
      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
      

Διεθνείς συμβάσεις 

Σύμβαση της Βιέννης του 1961 περί των διπλωματικών 
σχέσεων, η οποία κυρώθηκε με το ν.δ. 503/1970 (Α’ 
108).  
Σύμβαση της Βιέννης του 1963 περί των προξενικών 
σχέσεων, η οποία κυρώθηκε με το ν. 90/1975 (Α’ 150). 
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27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
      
      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 
 
      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
 
      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

      
      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 
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 Αθήνα, 26 Αυγούστου 2022 

 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
    

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 
 
 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
 
 
 

 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 
 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
 
 
 
 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 
 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
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